
 
 

 

 
 

 
ROMANIA 

JUDEŢUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL MITRENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare, modernizare și extindere Școală 

Gimnazială nr. 1 în sat Valea Roșie, comuna Mitreni, județul Călărași” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MITRENI, JUDEŢUL CALARASI, 
întrunit in şedinţa extraordinara, convocata de indata,  astăzi  27 septembrie 2021 

 
Având  in vedere: 

 referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Mitreni, domnul Ciprian-
Constantin Panait. nr. 5473/27.09.2021 prin care propune aprobarea devizului general 
și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare, 

modernizare și extindere Școală Gimnazială nr. 1 în sat Valea Roșie, comuna Mitreni, 
județul Călărași” 

 
 raportul de specialitate nr. 5446/27.09.2021 întocmit de către doamna Chirnogeanu 

Ionela, consilier achiziții publice, referitor la aprobarea devizului general și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiți ,,Reabilitare, modernizare 
și extindere Școală Gimnazială nr. 1 în sat Valea Roșie, comuna Mitreni, județul 

Călărași” 
 

 avizul comisiei de specialitate juridică și de disciplină de pe langă Consiliul local al 

comunei Mitreni, inregistrat cu nr. 210/27.09.2021 
   avizul comisiei de specialitate agricultură, activitați economico-financiare, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism de pe langă Consiliul 

local al comunei Mitreni, înregistrat cu nr. 211/27.09.2021; 
  avizul comisiei de specialitate pentru probleme de invatamant, sanitate și familie, 

activitați social-culturale, culte, munca și protectie sociaia și protectie copii, tineret și 

sport de pe langa Consiliul local al comunei Mitreni, inregistrat cu nr.  212/27.09.2021 
 
Luând în considerare: 

 
 prevederile  Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

National de Dezvoltare Locala a infrastructurii; 



 
 

 prevederile Ordinului 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
in aplicare a Ordonantei de Urgenta  a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului National de Dezvolatre Locala; 

 prevederile OUG 93/2021 privind instituirea  unor masuri pentru derularea PNDL etapa a 
II-a, 

 prevederile Legi nr. 52/2003 lege privind transparenta decizionala in administratia publica;  
 prevederile art. 136 alin. (1), (2) si (3) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1 Se aproba devizului general și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiții ,,Reabilitare, modernizare și extindere Școală Gimnazială nr. 1 în sat Valea 

Roșie, comuna Mitreni, județul Călărași”conform anexelor care fac parte integrantă din 

prezentul proiect de hotărâre.  
Art.2   Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul comunei Mitreni 
impreuna cu aparatul de specialitate al primarului comunei Mitreni. 
 
Art. 3 Secretarul  comunei  va lua măsuri  de afişare şi de comunicare a prezentei   hotărâri 

celor  interesaţi în termenul prevăzut  de lege.   
 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
Consilier local, MANEA NICOLAE 

 
Contrasemnează: 

Secretar general comună, 
dr. Mariana Oprican 

Nr. 70 
Adoptata la comuna Mitreni  
Astazi 27 septembrie 2021 
 

 
                                                                                                    Nr. consilieri 13 

 Din care prezenti: 13  
Voturi pentru: 13 

-  
-  

 


